
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

CITTÀ DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• il Decreto del Sindaco n. 64 del 11/10/2022, con il quale l’odierno disponente è stato nominato 

dirigente del  VI Settore,  e  il  Decreto  del  Sindaco n.  13  del  27/03/2024,  con il  quale  è  stato 
confermato dirigente ad interim dei Settori III, V e VII;

PREMESSO CHE:
• con D.D. n. 1516 del 16/05/2023 è stato affidato all’Ing. Gabriele Lo Cacciato, con sede 

legale a Palermo in via della Libertà n. 34 ed avente P.IVA 05915260821, che ha offerto un  
ribasso sull'importo  a  base di  gara  (€ 19.442,14)  del  25,00%, l’incarico  professionale di 
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  PER  L’ADEGUAMENTO  SISMICO  E  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  SCUOLA  STATALE  DELL’INFANZIA  “ASCANIO”  per 
l’importo  netto  di  €  14.581,61  oltre  INARCASSA 4% e  IVA 22%,  per  un  totale  di  € 
18.501,15;

• nella determina di cui al precedente punto è stato erroneamente indicato un CUP sbagliato 

(relativo  solamente  all’incarico  professionale  per  la  PROGETTAZIONE  DI  LIVELLO 
DEFINITIVO), pertanto occorre dare atto che il CUP corretto associato all’intervento di cui 
in oggetto è il seguente: I96F19000200002;

• occorre integrare la determina n. 1516 del 16/05/2023 dando atto del rispetto dei vincoli del 

principio del DNSH e dell'onere per l’operatore economico di assumere gli obblighi specifici 
relativi al PNRR e al PNC relativamente al "non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali" c.d. "Do No Significant Harm"(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 
2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;

• “per  i  firmatari  del  presente provvedimento rispettivamente preposti  alla  proposizione ed 

adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza 
di cui all’art. Art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di 
Comportamento  approvato  con  delibera  di  G.M.  n.6  del  30.01.2014”.  Per  facilità  di 
comprensione si  riporta  l’art.  6  bis  della  L.  241/90 che così  recita  “Il   responsabile  del 
procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di  
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, integrata dalla successiva prot. 

n°  42506,  avente  per  oggetto:  Determinazioni  dirigenziali  -  controlli  preventivi  di  regolarità 
tecnica e contabile;

- l’art.  10,  commi 1 e  4,  del Regolamento della  disciplina dei  controlli  interni,  approvato con 
delibera consiliare n. 29/2013;

                                                                           

PROPONE   

Determ. n. 1448 del 30/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1. Modificare il CUP erroneamente indicato nella determina n. 1516 del 16/05/2023, dando atto 
che  il  CUP  corretto  associato  all’intervento  di  cui  in  oggetto  è  il  seguente: 
I96F19000200002;

2. Integrare  la  determina  n.  1516  del  16/05/2023  dando atto  del  rispetto  dei vincoli  del 
principio del DNSH e dell'onere per l’operatore economico di assumere gli obblighi specifici 
relativi al PNRR e al PNC relativamente al "non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali" c.d. "Do No Significant Harm"(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 
2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   ALESTRA ANTONINO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 1448 del 30/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : "PROGETTI  IN ESSERE"  DEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  M4C1I3.3  -  FINANZIAMENTO  DELL'UNIONE  
EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU  -  INTEGRAZIONE  ALLA  DETERMINA  N.  1516  DEL  
16/05/2023  DI  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  DI  ESECUZIONE PER L'ADEGUAMENTO SISMICO  
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA "ASCANIO"  
ALL'ING. GABRIELE LO CACCIATO (CUP: I96F19000200002 - CIG: 97330563E6) ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 30/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 30/04/2024

Determ. n. 1448 del 30/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


